De secundo Henrico, scilicet Claudio, imperatore Romanorum octuagesimo septimo ab Augusto.

Anno ab Incarnatione Domini millesimo primo,
 Othono tertio sine herede defuncto, Henricus Claudius, filius Hezilonis, natione Noricus, et dux Noricorum, id est Bavorum, ab omnibus regni principibus electus, octuagesimus septimus ab Augusto, rex creatur.

Iste multis bellis prospere gestis, in Germania, Bohemia, Italia et Apulia, postremo a Domino data sibi requie, cum esset Christianissimus, episcopatum nobilissimum Babenbergensem gloriose fundavit et locupletavit. Regi quoque Ungarorum Stephano sorore sua copulata, tam ipsum regem, quam totum ipsius regnum vocavit ad fidem. Hunc Stephanum omnes Ungari ut sanctum venerantur, pro eo quod per eum initium fidei accepérunt.

Henricus imperator piissimus anno regni sui vigesimo quarto, imperii autem anno undecimo, die functus, in ecclesia Babenbergensi humatur: ubi se pulerum ejus crebris miraculis sæpe et manifeste ornatum tota illa provincia magnifice veneratur. Cæ-

A tera de ipso Henrico imperatore, et de civitate et Ecclesia Babenbergensi, ego qui ibi prima docu menta grammaticæ artis didici, tanquam eorum alumnus versibus explicavi.

Item de codem secundo Henrico imperatore Romanorum, Claudio: et de civitate et gloriose ejus ecclesia, quæ vocatur Babenberg, id est Mons Pavonis, versifice dicamus.

Bavaricus fluvius vulgo Radiania dictus,
 Norica rura sovens, varieque vagando relictus,

Montis Pavonis urbis amœna colit.

Nomine vulgato mons Babenberg vocatur,
 Flumine crassatur, vicinaque terra rigatur,

Ponsque super stratus cingit utrumque latus.

Urbs laudanda nimis, montis succrescit ab imis,

Indeque sublimis fit turribus insita primis,

Montis in urbe tamen culmina cleris habet.

Agmine murorum series precincta domorum
 Exclusis laicis munitis fit dominorum,

Clericus illorum spernit adire forum.

Dogmate grammaticæ cleris solet ille bearri,
 Nullaque vulgaris vox audet in urbe sonari,

Sola solet eundem lingua Latina dari.

De ecclesia Babenbergensi.

Ecclesiæ forma mentis caput angel et ornat

Grandis ibi norma cleri recidiva reformat,

Divitiae late rebus et arte patent.

Otho Pater patrum tenet ordine pontificatum,
 Nobilium fratrum dilatat honore theatrum,

Ipse sacer, sacrum praestat, adæquat utrum.

*C*Fulget in ecclesia mirandi ponderis aurum,
 Quo ininus est Danais solitus persolvere Maurus,

Pallia purpurea quis numerare queat?

De Monte Pavonis, et ejus forma sitque.

Mons Pavonis habet colles sibi collaterales,
 Tres quasi consimiles, urbis quoque participales,

Ipse nitens mediis, præminent absque pare.

Pulchrior illorum loca maxima dat monachorum,
 Templaque multorum reliqui dant canonicorum,

Quartaque pars fluvio præbet utrinque forum.

In crucis ergo modum posuit sibi Pavon colonum,

Qui veneretur eum, foveat celebrisque patronum,

Ipse suis famulis præbet ab urbe honum,

Stat medius Petrus, Stephanus sibi dexter habetur,
 Vertice stat Jacobus, laeva Michael retinetur,

*D*Fertque secus fluvium Virgo Maria decus.

De sepultura Cæsaris Henrici.

Cæsaris Henrici sancti, cognomine Claudi,

Lector opes audi, quo possunt munere claudi?

Hec et majora sunt sua multa bona.

Cujus et ossa bona sunt ad miracula prona,

Hoc opus, hæc dona sua contulit alma corona,

Unde per Ecclesiæ cantica digna sonant.

Babenbergæ auctor prius studuit.

Laude vacans ista, recolo mihi tempora prisca,

Prisca fuit puero mihi Babenberga magistra,

Mens mea quæ didicit, reddit amica sibi.

Reddere non potui quantum, sed reddere quale,

Ecce meæ volitant alias properantius alæ,

Me vocat historia, Pavon beate, vale.

Item de eodem Henrico Claudio laudes scribuntur.
 Henrici Claudi meritum solemniter audi,
 Cui decet applaudi, cuius metra porrigo laudi,
 Sumptus ab arce soli regnat in arce poli.
 Conjuge virginea virgo permansit et ille,
 Catholicas dedit ecclesias numero quasi mille,
 Pauperibus, viduis, spes, via, vita fuit.
 Nunc et in altari sua cernimus ossa sacrari,
 More salutari solemnia digna parari;
 Corpora debilium plurima sana dari.

*De secundo Conrado, imperatore Romanorum,
 octuagesimo secundo ab Augusto.*

Anno ab Incarnatione Domini 1020, defuncto
 Henrico imperatore Claudio sine filiis, Conradus
 dux, natione Francus, consilio ipsius Henrici im-
 peratoris (cujus tamen gratiam non habebat) ab om-
 nibus electus est in imperium, octuagesimus secun-
 dus ab Augusto Octaviano. Iste ex matre, de primis
 Francorum regibus, qui a Troja venerant et a sancto Remigio fuerant baptizati, originem traxerat :
 et prædecessoris sui Henrici imperatoris Claudi ne-
 ptem, quam nolente imperatore acceperat, uxorem
 habebat nomine Gisilam, de genere Carolorum. Sic-
 ut illo tempore quidam per istos versiculos insu-
 nuavit :

*Quando post decimam numeratur in linea quarta,
 De Carolo magno processit Gisila prudens.*

Ista Gisila primum Arnulpho duci Suevorum
 nupta fuit, et ex eo geminos peperit, Hernestum C
 scilicet et Hermannum ; quo mortuo, accepit istum Couradum, de quo in presentiarum narra-
 mus.

Erat itaque Conradus iste armis strenuus, con-
 silio providus, sapientia florens, peritas in jure ci-
 vili, et in religione Christiana devotus. In principio
 regni sui dux Polonorum Boleslaus, quem præde-
 cessor suis Henricus noviter regno subjicerat, per
 seipsum rex vocari intendit, et ab imperio dividi
 omnino proponit; qui cum morte propositum præ-
 venisset, Misiconem filium suum successorem re-
 linquit. Ille dum patrem imitari cogitat, et insu-
 per fratrem suum Othonem a patria expulisset :
 rex tam expulsum ejus fratrem in patriam redu-
 cturus, quam de contumacia Misiconis se et re-
 gnum vindicaturus, in Polonium transit.

Misico, cum non posset resistere, ad Ulricum
 Boemorum ducem, qui etiam tunc hostis imperii
 erat, confugit. Quem cum Ulricus regi reddere, et
 per hoc in gratiam cogitasset redire, rex eum sub
 persidia illiusmodi recipere contempsit. Misico au-
 tem accepto a rege ducatu Poloniae, coronam quam
 pater ejus sibi imponere contra imperium cogitave-
 rat, Conrado resignavit, seque ditioni sue supposuit. Ipse vero Misico post hæc a suo armigero oc-
 cisus est.

Ab illo tempore provincia Polonorum imperio no-
 stro solvit tributum Conrado filium suum post se
 ordinat regnatum, nomine Henricum, adhuc pue-

A rum. Quo facto, Italiam ingreditur, ad quem Erne-
 stus privignus ejus, dux, consilio matris sue Gi-
 silae reginae, venit, et gratiam regis obtinuit, pre-
 mittens se cum eo in Italianum transitum.

Conradus Romanum venit, et in die Paschali proce-
 dens inter duos reges, Cutonem scilicet Anglorum,
 et Rodulphum regem Burgundionum, avunculum
 Gisilæ reginæ suæ, a Joanne summo pontifice est
 coronatus, et imperii dignitatem, toto populo plau-
 dente, sortitus. Eadem hebdomada bellum inter ri-
 xantes Romanos et Theutonicos eritur ; fugatis au-
 tem caesisque ibi multis Romanis, imperator triun-
 phavit.

Conradus imperator per montem Pirenæum in
 Franciam suam rediit, ubi cum Ernestum privignum
 B suum ducem prædictum regno rebellare jam veile
 audisset, viribus imperii terra marique propulsum,
 in silvis conversari coegit, ubi postmodum a fidelibus
 imperii occisus fuit, cuius ducatum frater suus
 Hermannus suscepit.

Eo tempore Radulphus Burgundiae rex moriens,
 Henrico, filio imperatoris Conradi, nepoti suo, re-
 gnum cum corona, aliisque insignibus, sub testa-
 mento reliquit. Unde comes Celticus Otho asserens
 ad se regnum Burgundiae, seu Lugdunensis Gallie
 pertinere, invadit illud. Imperator ad haec indigna-
 tus, cum exercitu in regnum illud intravit, et Otho-
 nem ad deditiæ coegit, et omnes principes illos
 in suam fidelitatem suscepit.

Deinde populo Italiæ contra imperium machi-
 nante, venit Mediolanum, captumque ipsius civita-
 tis episcopum, qui factionis illius reus dicebatur,
 apud Aquilegiæ in exsilium misit; qui tamen postea
 clam aufugit. Imperator Cremonam pergens, Roma-
 num ibi obvium habet pontificem. Quo cum multo
 honore dimisso, ipse propter calorem ad montana
 secedit. Interea Otho comes, ruptis juramentis, in
 Burgundia iterum rebellat, ubi a fidelibus imperii
 occiditur, et vexillum ejus imperatori in signum
 victoriae transmittitur. Conradus causa orationis
 Romanum vadit, et inde in Apulia multis civitati-
 bus visis, per mare Adriaticum redire dispositus,
 ubi a distemperantia aeris principes multos amisit.
 Deinde reversus in Franciam, ad civitatem Traje-
 ctum inferiorem pervenit ; ibique infirmatus obiit,
 anno regni sui decimo septimo. Imperii vero decimo
 quarto. Caetera de imperatore Conrado secundo ver-
 sibus exponamus.

*Item de eodem Conrado imperatore versifice
 narratur.*

Dux erat ex villa quam rite vocant Guebelingæ,
 Incolta nobilitas regum generatur ab illa,

Militis officio summus in orbe suo.

Hostibus infesta fuit ejus ubique potestas,

Magna ducis gesta fuerant, sed major honestas,

Clarus in eloquio, dignus honore suo.

Henrici cognata fuit, quem jam memoravi,

Ipsoque pulchra ducem clandestine une adamavit,

Cujus et a gremio germina clara trahit.

Hanc rapuit, sponsam tenuit dux pluribus annis,
Caesareis tunc subjacuit pro tempore bannis,

Proscriptus latuit, damnaque longa latuit.
Caesar ut agnoscat sua proxima tempora morti,
Edocuit proceres, regem praeferre cohorti,

Et simul inducit tradere regna duci.
¶ Sit licet in bannis, inquit, proscriptus ab annis,
Hic valet a validis defendere regna tyranis,

Et bene Romuleum continuare solum.
Rex Claudius moritur, dux a dominis revocatur;
Conveniunt proceres, ut rex alius statuatur,
Cum quibus hic juvenis plebe petente fuit.

De Cuano duce, et lusoria voce ejus pro rata accepta.

Cuano dux erat summus inter principes, sperans
sine dubio imperium obtinere; qui a cæteris prin-
cipibus interrogatus quisnam ad imperium aptior
videretur? Respondit quasi derisorie dicens: « Neps
meus dux Conradus videtur ad imperium aptissi-
mus. » Credebat enim hoc esse impossibile, et pro-
pterea eum nominavit. Quo auditu, universi laudant
eundem Conradum, et eligunt eum. Dux vero Cuano
contra dixit; sed tamen prævaluit electio universo-
rum. Tali autem modo tunc Conradus imperavit.

Item de eodem Cuano duce, et nepote ejus Conrado.
Dux erat in patria præcelsus, nomine Cuno,
ille procul dubio considit habere coronam,

Sed de Conrado spes modo nulla sonat.

Consedere duces, electio vult agitari,
Conrado dux ille petit diadema parari;

Fraude quidem petiit, nec cupit illud agi.
Dum petit, hi laudant; laudantibus ipse resistit;
Sed prohibente duce regnum contraditur isti,

Vox ita fraudata stat ratione rata.

De edicto Conradi imperatoris et Lupoldi casu.

Conradus secundus imperator nulli violatori
pacis parcebat. Unde comes Lupoldus violator pacis,
timens occidi ab imperatore, fugit in silvam remo-
tissimam, ibique cum uxore sua solus in tugurio la-
titabat. Contigit imperatori e venatione sua fortuito
casu illue divertisse, et ea nocte ibi mansisse. Uxor
comitis eadem nocte peperit masculum, quo va-
giente, vox de celo ait: « O imperator, Infans iste
erit tibi gener et heres. » Hac voce tercia vice au-
dita, surgit imperator diluculo, et inventis duobus
suis famulis, dixit: « Ite et occidite illum infanteum. »
Qui euntes accipiunt infantem, sed miseri ipsius,
non occidunt, sed super arborem ponunt atque re-
linquunt. Regi autem representant cor leporis,
pro corde infantis. Rex autem eos remuneravit.
Transiens postea inde dux quidam, invenit et de-
ponit infantem, et adoptat eum in filium. Impera-
tor longe post in domo ducis videt puerum, et habet
suspectum ne sit ille quem præcepit occidi, et as-
sumit eum quasi pro cliente, et præcipit ut ad re-
ginam litteras suas portet, in quibus præcipiebat
reginae, ut visis litteris statim faciat eum occidi.
Puer autem rem ignorans pergit, et in domo sa-
cerdotis cuiusdam hospitatur, qui ei dormienti lit-